
1 Azienda Sanitaria Nuoro/laboratorio Analisi Siniscola. Approvazione Atto di transazione. Regolarizzazione esborso di cassa.

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

__________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE n. 1291 del 14 ottobre 2014

OGGETTO: Azienda Sanitaria di Nuoro/Laboratorio Analisi Siniscola S.a.s. Approvazione atto
di transazione. Regolarizzazione esborso di cassa per spese a titolo di capitale.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con Decreto Ingiuntivo n. 287/11, provvisoriamente esecutivo, emesso dal Tribunale
Civile di Nuoro il 29.08.2011 e notificato all’Azienda in data 11.10.2011 su richiesta della struttura
convenzionata, Società Laboratorio Analisi S.a.s. con sede in Siniscola, è stato intimato all’Azienda il
pagamento della somma di € 90.809,19, quale somma erroneamente scomputata dall’Asl di Nuoro a
titolo di sconto del 20% (Finanziaria 2007) dagli importi mensili corrisposti alla struttura medesima nel
periodo ottobre 2007 dicembre 2010, e di cui alle fatture a credito n.6/S del 03.05.2010 di € 66.836,35,
n° 19/S del 05.11.2010 di € 16.948,90 e n°22/S del 31.12.2010 di € 7.023,94, oltre interessi e spese
legali;
CHE contestualmente al Decreto Ingiuntivo è stato notificato atto di precetto, con il quale la Società
ricorrente ha intimato all’Azienda il pagamento di € 93.367,29, somma comprensiva del capitale, pari a
€ 90.809,19 e delle spese legali relative alla procedura monitoria e alla redazione dell’atto di precetto,
pari a € 2.558,10;
CHE in data 26.10.2011 è stato notificato atto di pignoramento presso terzi con il quale la Società
Laboratorio Analisi S.a.s ha sottoposto a vincolo pignoratizio tutte le somme dovute e debende a
qualsiasi titolo dal Banco di Sardegna spa (Ente Tesoriere dell’Azienda) all’Azienda Sanitaria Locale
n.3 fino alla concorrenza di € 140.050,93;
CHE con deliberazione n°1208 del 04.11.2011 è stato conferito incarico legale all’Avv. Lorenzo
Inzaina per proporre opposizione a Decreto Ingiuntivo e opposizione all’esecuzione ai sensi dell’art.
615 comma 2 cpc.;
CHE con ordinanza del 30.01.2012 il Tribunale di Nuoro ha rigettato l’opposizione all’esecuzione e
disposto l’assegnazione delle somme in favore della Società Laboratorio;
CHE in esecuzione della predetta ordinanza il Banco di Sardegna, Tesoriere dell’Azienda, ha disposto
in favore della società ricorrente il pagamento dei seguenti importi:

- € 93.367,29, somma comprensiva del capitale, pari a € 90.809,19, e delle spese legali
relative alla procedura monitoria e alla redazione dell’atto di precetto, pari a € 2.558,10;

- € 3.509,84 a titolo di interessi;
- € 5.498,11 a titolo di spese legali, per un totale complessivo di € 102.375,24;

CHE a seguito di trattative intercorse tra l’Ufficio Legale Aziendale e gli Avvocati di parte ricorrente si è
addivenuti ad un accordo transattivo, che prevede il riconoscimento in favore della Società Laboratorio
di Analisi, a fronte della maggiore somma di € 102.375,24 da questa pretesa e riscossa
coattivamente, della somma complessiva di € 98.865,40 (di cui € 93.367,29 a titolo di capitale ed €
5.498,11 a titolo di spese legali) con impegno della Società di restituire la somma di € 13.518,33,
secondo la causale e le modalità indicate nell’accordo e precisamente:

- € 3.509,84 (somma ricevuta a titolo di interessi sul capitale) mediante l’erogazione di un
volume di prestazioni da parte del Laboratorio pari al suddetto importo come risultante dalle
fatture mensili;



2 Azienda Sanitaria Nuoro/laboratorio Analisi Siniscola. Approvazione Atto di transazione. Regolarizzazione esborso di cassa.

- € 10.008,49 mediante prestazioni da erogarsi da parte del Laboratorio fino ad esaurimento,
in aggiunta a quelle previste dal tetto di spesa stabilito nel contratto inter partes;

FATTO PRESENTE che con deliberazione n. 1046 del 06.08.2012 è stato approvato l’atto di
transazione tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro e la Società Laboratorio Analisi Siniscola Sas di Corrias
Matteo (già Società di Laboratorio Analisi Siniscola Sas di Giovanni Antonio Corrias), e si è
provveduto alla regolarizzazione dell’esborso di cassa per spese legali e interessi;
CHE con deliberazione n. 1311 del 24 ottobre 2012, è stata rettificata la deliberazione n. 1046/2012 in
quanto per mero errore materiale era stato indicato quale esborso di cassa (per spese legali e
interessi) l’importo di € 11.116,05 in luogo dell’importo corretto pari a € 11.566,05;
VISTO lo schema di transazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
PRECISATO che con il citato provvedimento n. 1046/2012 è stato demandato altresì al Distretto di
Siniscola la regolarizzazione dell’esborso di cassa relativo alla somma di € 90.809,19, a titolo di
capitale (per le fatture a credito n. 6/S del 03.05.2010 di € 66.836,35, n. 19/S del 05.11.2010 di €
16.948,90 e n. 22/S del 31.12.2010 di € 7.023,94) nonché il recupero della somma complessiva di €
13.518,33 secondo le modalità sopra indicate;
SU PROPOSTA del Direttore del Distretto di Siniscola;
VISTO il contratto Rep.n. 1323 del 30.04.2013 tra l’Azienda Sanitaria di Nuoro e il Laboratorio Analisi
Sas di Siniscola per l’acquisizione di prestazioni specialistiche ambulatoriali negli anni
2013/2014/2015;
VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007);
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del
D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa;
a) di regolarizzare l’esborso di cassa pari a € 90.809,19, a titolo di capitale (sulle fatture a credito

n.6/S del 03.05.2010 di € 66.836,35, n° 19/S del 05.11.2010 di € 16.948,90 e n°22/S del
31.12.2010 di € 7.023,94), mediante l’emissione del relativo ordinativo di pagamento e per
l’effetto di liquidare in favore del Laboratorio di Analisi Siniscola Sas di Corrias di Matteo, già
Società Laboratorio di Analisi Siniscola Sas di Giovanni Antonio Corrias, la somma di €
90.819,19,così come previsto nell’accordo transattivo sottoscritto;

b) di dare atto che il Distretto di Siniscola dovrà procedere al recupero della somma di € 13.518,33,
in conformità al predetto accordo transattivo, secondo le modalità meglio specificate in premessa;

c) di imputare la spesa di € 90.809, 19 al:
- conto 0802020201 “Sopravvenienze passive per acquisti di prestazioni sanitarie da operatori
accreditati” del bilancio 2014
- centro di costo TDSSI040403 “Laboratorio Analisi Privati – Distretto di Siniscola”;

d) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Affari Generali e Legali, il
Servizio Contabilità e Bilancio – Risorse Finanziarie e il Distretto di Siniscola ciascuno per la
parte di competenza;

e) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Distretto di Siniscola
f.to Dott. Pasqualino Manca

Estensore della deliberazione
f.to Dott. Pietro Truzzu



3 Azienda Sanitaria Nuoro/laboratorio Analisi Siniscola. Approvazione Atto di transazione. Regolarizzazione esborso di cassa.

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.L.gs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 in caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
nell’ Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 14 ottobre
2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 1072006);

[ ] Esecutiva in data __________ in quanto atto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1°
comma L.R. 10/2006);

[ ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° _________ del ______________ (art. 29, 1° comma
L.R. 10/2006).

Prot. n. ______________________ Nuoro, lì _________________________

f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

-Collegio Sindacale I

- Resp. Servizio Bilancio I

-Responsabile Servizio AA.GG. e Legali C

-Resp. Servizio Personale R

-Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e Sanità

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


